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spacer z cyklu „Twierdza Kraków” 
 

TWIERDZA KRAKÓW NA RATY – 
CZĘŚĆ JEDENASTA 

  08 lipca 2023 r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 
Start: Kraków Swoszowice Szkoła (przystanek autobusowy) 
Meta: Kraków Prokocim Szpital (przystanek tramwajowo-autobusowy) 
Jak dojechać? autobusem KMK nr 135 z Łagiewnik 
Jak wrócić? tramwajem linii nr 3, 9, 13 lub autobusem linii nr 133, 144, 153, 173, 301, 304, 503 

Kraków Swoszowice Szkoła (KMK) – Fort 51 1/2 „Swoszowice” –  
Fort 51 „Rajsko” – Fort 50 1/2 W „Kosocice” - Fort 50 1/2 O „Kosocice” –  
Kosocice (kościół z 1924 r.) – Piaski (dwór z XVI w.) - Fort 50 „Prokocim” –  

Kraków Prokocim Szpital (KMK) 
trasa ok. 10 km; pkt do OTP: 10 



Warte zobaczenia: 
 

Zapraszamy na kolejny spacer po VII sektorze obronnym Twierdzy 
Kraków, położonym na południowych rubieżach miasta, między 
dolinami dolnej Wisły i Wilgi. Część terenu wypełnia tu wysoki, gó-
rujący nad Krakowem grzbiet. Wzgórze Rajsko (349 m n.pm), nie 
licząc wzniesień pasma Sowińca, to najwyższy punkt Krakowa. Ze 
względów strategicznych zbudowano tu szereg fortów, położonych 
na grzbiecie garbu. Biegnie nim dawna droga rokadowa.  
 

Fort 51 1/2 „Swoszowice”  

Jest to typowy międzypolowy fort pancerny obrony bliskiej, z czte-
rema wieżami pancernymi z 8-centrymetrowymi armatami M.94 
oraz pancerną wieżą obserwacyjną. Posiada półkolisty narys, pię-
trowy blok koszar szyjowych i przedpole w kształcie spłaszczonego sto-
ku. Jest dobrze zachowany, mieści dzisiaj Muzeum Spraw Wojskowych. 
 

Fort 51 „Rajsko”  

Fort „Rajsko” to jeden z największych fortów artyleryjskich Twierdzy 
Kraków, a nawet jeden z największych fortów swej klasy w całych 
Austro-Węgrzech. Zbudowany został w latach 1881-1884, załoga 
fortu liczyła 506 żołnierzy. Oddalenie od sąsiadujących fortów (Fort 
52 Borek - 4,5 km, Fort 50 Prokocim - 3 km) wymuszały znacznie 
większą siłę ognia, jaką fort dysponował. Znajdowały się tu aż 24 
stanowiska artyleryjskie. Teren fortu od przedpola oddzielała fosa  
o głębokości 8 metrów. Poszczególnych odcinków fosy, jej skrzydeł 
i osi fortu, broniły 3 kaponiery. Zieleń forteczna to prawdziwy re-
zerwat przyrody, a sam fort ciągle czeka na prawdziwego gospodarza. 
 

Fort 50 ½ W „Kosocice”  

To mały, typowy fort pancerny z lat 1897-1899, z dwoma wieżami 
pancernymi M.94 i wieżą obserwacyjną. Położony jest na połu-
dniowym skłonie grzbietu stromo spadającego w dolinę rzeki Mali-
nówki. Jest dobrze zachowany i utrzymany, ale nie jest dostępny do 
zwiedzania.  
 

Fort 50 ½ O „Kosocice”  

Zwany inaczej Barycz, to główny fort pancerny obrony bliskiej, który 
powstał w latach 1897-1899 do obrony linii kolejowej do Przemyśla 
i traktu lwowskiego. Nietypowy w swej klasie, posiada nieregularny 
trapezowy narys. Otoczony jest klasyczną suchą fosą z omurowa-
nym przeciwstokiem, broniącą dwóch kaponier rewersowych zloka-
lizowanych w narożach fosy. Wraz z sąsiednim fortem 50 1/2 W 
stanowił wspólną grupę obronną, zaprojektowaną przez Emila Go-
łogórskiego. W grudniu 1914 r. obiekt, wraz z sąsiednimi fortami 
50 „Prokocim” i 51 „Rajsko”, powstrzymał główny ciężar rosyjskiego 
natarcia na Kraków. Fort jest w dobrym stanie. 
 

Fort 50 „Prokocim”  

Fort Prokocim to typowy fort artyleryjski. Powstał w latach 1882-
1886, a jego zadaniem była obrona Traktu Lwowskiego. W okresie 
międzywojennym służył jako magazyn wojskowy, a później cywilny. 
Obecnie zniszczony i zdewastowany, czeka na lepsze czasy. 
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Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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